

ahangi.shop شروع به کار می کند؛

کارآفرین برتر ایرانی با رویکردی نوآورانه در راه اندازی فروشگاه اینترنتی

معصومه آهنگی مقدم، کارآفرین موفق و فارغ التحصیل سال ۹۳ دانشگاه علمی کاربردی واحد فتح در رشته برق قدرت، از سال ۱۳۸۵ فعالیت خود را آغاز کرد. وی در سال ۱۳۹۴ با تأسیس شرکت نوین طب، گام‌های بلندی در این صنعت برداشت.

به گزارش خبرنگاران گروه زندگی و سرگرمی خبرگزاری گزارش خبر، معصومه آهنگی مقدم، کارآفرین موفق و فارغ التحصیل سال ۹۳ دانشگاه علمی کاربردی واحد فتح در رشته برق قدرت، از سال ۱۳۸۵ فعالیت خود را آغاز کرد. وی در سال ۱۳۹۴ با تأسیس شرکت نوین طب، گام‌های بلندی در این صنعت برداشت.

در سال ۱۴۰۳، آهنگی مقدم با نگاهی متفاوت به منافع تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان نهایی، اقدام به راه‌اندازی فروشگاه اینترنتی ahangi.shop کرده است.

این فروشگاه اینترنتی با ارائه یک سیستم پرداخت نوین، تحولی بزرگ در صنعت تجهیزات پزشکی ایجاد کرده است. اهمیت این فروشگاه در ایجاد تعادل بین منافع تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان نهایی است.

در این سیستم، مبلغ فروش به صورت آنی و با توافق سه‌جانبه بین بانک سینا، پنل فروشگاه و تولیدکننده، به حساب تولیدکننده واریز می‌شود. با این حال، تولیدکننده تا زمان ارسال کالا و تأیید رضایت مشتری اجازه برداشت مبلغ را ندارد. در صورت وجود اشکال در کالا، امکان عودت رایگان و جایگزینی آن فراهم شده است.

این فروشگاه اینترنتی که در تاریخ شنبه ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ به طور رسمی افتتاح می‌شود، آماده پذیرش خریداران عزیز است. همچنین، در آینده‌ای نزدیک با توجه به فشارهای اقتصادی و تورم، برنامه‌هایی برای ارائه کالاها به صورت اقساطی بدون افزایش قیمت در دستور کار هیئت مدیره قرار دارد.

این پلتفرم به صورت شبانه‌روزی آماده خدمات‌رسانی است و از تولیدکنندگان دعوت می‌کند تا در چهارچوب حفظ حقوق تولیدکننده و مشتری، نسبت به انعقاد قرارداد همکاری متقابل اقدام کنند. شعار این سایت "یک تیک، یک لبخند" است که در لوگوی برند به صورت یک تیک و قلب طراحی شده است. این نشان‌دهنده دوست داشتن و خوش‌حالی مشتریان از خدمات ارائه شده است.

علاوه بر این، فروشگاه اینترنتی ahangi.shop با انعقاد قرارداد با پست جمهوری اسلامی ایران، ارسال سریع و مطمئن کالاها را تضمین کرده است. این موضوع اهمیت فروشگاه‌های اینترنتی را در تسهیل فرآیند خرید و ارسال کالاها به ویژه در حوزه تجهیزات پزشکی نشان می‌دهد.

آهنگی مقدم در راستای اشتغال‌زایی، از متخصصان و جوانان در این پروژه استفاده کرده و با ایجاد همکاری با شرکای تجاری در کشور عراق، برنامه‌هایی برای ارائه خدمات در این کشور در آینده‌ای نزدیک دارد. این اقدامات نه تنها به بهبود فرآیندهای تجاری کمک می‌کند، بلکه گامی مؤثر در جهت توسعه روابط اقتصادی با کشورهای همسایه است.

فروشگاه اینترنتی ahangi.shop به‌عنوان یک پلتفرم نوآورانه، نقش مهمی در تسهیل دسترسی به تجهیزات پزشکی با کیفیت و قیمت مناسب ایفا می‌کند و الگویی موفق برای سایر کسب‌وکارهای اینترنتی در ایران و منطقه است.